इस वंश की राजाओं की उपाधि तिकलिंगाधिपति थी। उद्योतकेसरी इस वंश का अंतिम महान् सम्राट था। इस समय तक त्रिपुरी के कलचुरियों की लहरि शाखा छत्तीसगढ़ (राजधानी तुम्माण) में स्थापित हो चुकी थी जिन्होंने सोमवंश को सदा के लिए समाप्त कर दिया।

कर्वधा का फणिनागवंश

कर्वधा से 16 किमी. दूर चोरा ग्राम के निकट मंडवा महल नामक मंदिर से विक्रम संवत् 1406 अर्थात् 1349 ई. का शिलालेख मिला है जिसमें अहिराज को इस वंश का प्रथम शासक बताया गया है तथा लगभग दो दर्जन राजाओं के नाम दिये गये हैं जो इस वंश में राज्य करते थे। यह राजवंश रतनपुर के कलचुरियों की अधिसत्ता स्वीकार करता था। मण्डवा महल और भोरमदेव के मन्दिर इस वंश की कला के अनुपम उदाहरण हैं।

चक्रकोट के छिंदकनाग वंश

बस्तर जिले से प्राप्त कुछ अभिलेखों से ज्ञात होता है, कि ग्यारहवीं शताब्दी ई. के प्रारंभ में बस्तर में नागवंशीय राजाओं ने अपने राज्य की स्थापना की जो रतनपुर के कलचुरियों के प्रतिद्वन्द्वी थे। इस समय बस्तर क्षेत्र के चक्रकोट के नागवंशी नरेश स्वयं को कश्यप गोत्रीय एवं छिंदककुल के मानते थे। छिंदकों के प्रथम राजा नृपति भूषण का उल्लेख एर्राकोट से प्राप्त शक संवत् 945 (1023) के एक खडित शिलालेख में मिलता है।

इस वंश के अन्य शासक जगदैग भूषण एवं मधुरांतक देव आदि हैं।

कांकेर का सोमवंश

बस्तर जिले में स्थित कांकेर से प्राप्त कुछ अभिलेखों से यहां राज्य करते हुए सोमवंशी राजाओं का पता चलता है जो रतनपुर के कलचुरि राजाओं का प्रभुत्व मानते थे।